
D O C U M E N T A H I S T O R I C A 3 4 . 

A JATE Történész Diákkör kiadványa 

A BAYEUX-I FALISZONYEG 
Második, átdolgozott kiadás 

Sajtó alá rendezte és az előszót írta: 
JÖJÁRT JÚLIA, VARGA VANDA ÉVA 

Szeged 
1998 





DOCUMENTA HISTORICA 34. 
A JATE Történész Diákkör kiadványa 

A BAYEUX-I FALISZŐNYEG 
Második, átdolgozott kiadás 

Sajtó alá rendezte és az előszót írta: 
JÓJÁRT J Ú L I A . VARGA VANDA ÉVA 

SZEGED 
1998 



A dokumentum forrása: 
WOLFGANG GRAPE: The Baveux Tapestry. Monument to a Norman Triumph. 

M u n i c h and N e w Y o r k : Pres te l . 1994. 

F o r d í t o t t a é s s z a k m a i l a g lektorál ta: 
NÓVÁK G Y Ö R G Y 

Sorozatszerkesztő: 
PÁNDI LAJOS 

* JATE Történész Diákkör. 1998 
* Jóján Júlia. Varga Vanda Éva. 1998 

H U — I S S N 1216-0954 



ELŐSZÓ 

Tönenelm i háttér 

"...Szem Mihály előestéjért Normandiából Pevensey-be érkezett Vilmos gróf, 
és miután emberei kipihenték magukat, Hastingsnál erősséget emeltetett velük. 
Harold király, ezt meghallván, nagy sereget gyújtót!, és szembeszállt Vilmossal a 
véi almafánál Vilmos azonban nekirontott, mielőtt seregét csatarendbe állíthatta 
volna. A király még így is bátran harcolt hűséges embereivel együtt, és mindkél 
oldalon sokan elestek. Elesett ott Harold király, az öccsei Leofwine eor! és Gyrth 
eorL megannyi jó emberrel együtt, és a franciáké maradi a csatatér, mivel az 
angolok bűnei miatt Isten ezt megadta nekik,"' 

így emlékezik meg a kortárs Angolszász Krónika (D) az 1066. év kiemel-
kedő eseményéről, amely írott forrásokban feljegyzett történelme során a 
szigetország negyedik, erőszakos úton történő meghódítását hozta; a római, 
angolszász és skandináv után a francia uralom évei következtek. Noha a két 
ország történelme és irányítása 1204-ben végleg kettévált, amikor Anjou. 
Maine és Touraine hódoltatása után II. Fülöp francia uralkodó katonai 
eszközökkel Normandiát is megszerezte Földnélküli János (1199-1216) angol 
királytól, még több mint százötven évnek kellett eltelnie ahhoz, hogy a 
bíráskodás (1362) és az oktatás (1385) nyelve Angliában ismét angol legyen. 

Tekintsük át röviden azokat az eseményeket, amelyek eredményeképpen 
egy dán törzsfőnök ötödik leszármazottja, a falaise-i tímár unokája és a 
francia király vazallusa meghódított egy akkora és olyan jelentős országot, 
mint Anglia. 

1016 novemberében. II (Vasbordájú) Edmund angol király, Nagy Alfréd 
egyenesági leszármazottja halála után a dán Nagy Kanut került az angol 
trónra, aki már Edmund uralkodása idején is uralta a Temzétöl északra eső 
területeket. Birodalma ekkor már egész Dániára. Norvégiára és a mai 
Németország északi területeire kiterjedt. Kanut hamarosan feleségül vette 
Emmát, I. Richárd normandiai herceg (942-996) lányát, a meggyilkolt ifjú 
király. Vasbordájú Edmund mostohaanyját. II. Edmund fiai. Edmund és 
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Edward Magyarországra," Emma és IL Ethelred angol király (978-1016) 
gyermekei Normandiába menekültek. Kanut kormányzók segítségével 
irányította hatalmas birodalmát. Egyik ilyen nagyhatalmú kormányzója volt 
a Wessex és Kent eof/ja, Godwin is. Godwin Kanut távoli rokonát (sógorának 
húgát) vette feleségül, s így sikerült e magas pozícióba emelkednie, és ezentúl 
lelkesen támogatta a skandináv kapcsolatokat. 1036-ban ó rendelte el 
Alfrédnak, Emma első házasságából származó fiának. Hitvalló Edward 
testvérének a megvakíttatását — a herceg belehalt sérüléseibe. 

1037-ben ismét Godwin befolyása érvényesült, amikor Kanut halála után 
nem Hardiknut (Kanut és Emma fia) hanem I. Harold, Kanut első 
házasságiból született fia került a trónra. 1040-ben azonban ó is meghalt, így 
Hardiknut végre föivehette a királyi címet. Nem örülhetett neki azonban túl 
sokáig, mert újabb két év leforgása után ó is végrendelkezni kényszerült: 
dániai területeit unokatesvére, Sven kapta, Anglia élére pedig HitvaJló 
Edward, II. Ethelred és Emma Normandiában nevelkedett fia, az 1036-ban 
meggyilkolt Alfréd testvére került. Godwin egyre növekvő hatalmának 
ellensúlyozására Edward egyre több franciát fogadott udvarába, majd 1051-
ben az egész Godwin családot száműzte (köztük saját feleségét Edithet, 
Godwin leányát is). Az Angolszász Krónika (D) tanúsága szerint ugyanebben 
az évben tett látogatást Angliában népes kíséretével Normandia hercege is,' 
arról azonban nem szól a krónika, — pedig ezt a későbbi normann leírások 
mind szükségesnek tartották hangsúlyozni — hogy Edward ekkor tette volna 
meg Vilmost hivatalos örökösének, arra az esetre, ha ó maga utód nélkül 
hunyna el. 

1052 végén Godwin eorl és fiai fegyverre! tértek vissza Angliába, mene-
külésre kényszerítvén Robert canterburyi érseket és számos más vezetó 
pozícióban iévö franciát. Godwin a következő évben meghalt, és mivel leg-
idősebb fia. Sven már korábban elhalálozott, második fia, Harold kezére ke-
rült Wessex. Három másik fia közül Tostig Northumbna eorlja lett, Gynh 
Kelet-Angliát kapta, Leofwine pedig a délkeleti területek fölött gyakorolta a 
hatalmat. Hitvalló Edward uralkodásának utolsó tizenhárom évében Harold 

2. Az angol hercegek Skandináviába, majd onnan 102S körül Kijevbe menteit, 
s csak később. 1046-ban a szintén oda menekült Árpád-házi hercegekkel jöttek Magyar-
országra. Néhány év múlva Edmund itt meghalt. Edward pedig 1057-ben gyermekeivel 
visszatért Angliába. Ehhez és az irodalomhoz lásd: Krisió Gyula (fószerk): Korai 
történelmi lexikon (9-14, század). Akadémiai Kiadó: Budapest. Í994. pp. 46-47. 

3. Ε HD, p. 124. 
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Godwinson és családja gyakorlatilag korlátlan befolyást élvezett a királyi 
udvarban. 

Harold javaslatára hívták vissza Vasbordájú Edmund Magyarországra 
menekült fiát. Edwardot és annak családját, aki egy megkoronázott angol 
király legális leszámazottjaként törvényes jogot formálhatott Hitvailó Edward 
koronájára annak utód nélküli halála esetén. 1057-ben Edward vissza is tért, 
azonban még mielőtt a királyi udvarba érhetett volna, rejtélyes körülmények 
között meghalt. 

Harald Hardraada norvég uralkodó, Magnusnak Hardiknuttal kötött 
egyezsége alapján (miszerint ha bármelyikük törvényes utód nélkül halna meg, 
királysága a másikra száll) az 1047-ben elhunyt Magnus utódjaként szintén 
jogot formált az angol trónra, és készen állt a r ra hogy követelésének akár 
haddal is érvényt szerezzen. 

Eközben Normandiában Vilmos saját uralmának megszilárdításával volt 
elfoglalva. Nagyapja, II. Richárd 1026-ban bekövetkezett halálakor nagybátyja, 
III. Richárd került a trónra, ó azonban egy éven belül meghalt, s a hercegi 
cím Róbert nevú öccsére, Vilmos apjára maradt. A valószínűleg nem minden 
alap nélkül testvérgyilkossággal vádolt Róbert és elhunyt bátyja hívei között 
azonnal fegyveres harc tört ki, mely hosszú időre megosztotta a hercegséget. 
Az ellentéteket tovább fokozta, hogy mielőtt 1035-ben Róbert szentföldi 
zarándoklata során életét vesztette, utódjául a falaise-i tímár lányától született 
törvénytelen fiát, Vilmost nevezte meg. Az akkor alig nyolc éves Vilmos 
elfoglalhatta ugyan a hercegi trónt, azonban nem kevesebb, mint huszonöt év 
kellett még ahhoz, hogy uralmát megszilárdítsa, és mind Normandiában mind 
pedig a francia király előtt elismertesse. Kétségtelen, hogy házassága nagyot 
lendített helyzetén. 1051-ben annak az V. Baldwin flandriai grófnak a lányát, 
Matildot vette el, aki utóbb 1060-ban I. Henrik francia király halála után 
kiskorú fiának, Fülöpnek a gyámja lett. Matild közvetlen leányági leszárma-
zottja volt Nagy Alfrédnak (871-899) is. 

1060 után tehát, amikor Vilmosnak végre lehetősége nyílt a r ra hogy az 
európai, azon belül is az angliai helyzetre kitekintsen, úgy tűnt. legjobb 
esetben is legalább két riválissal kell majd megküzdenie. 1064-ben vagy 1065-
ben azonban a véletlen a segítségére sietett: máig ismeretlen okokból Harold 
Godwinson Normandiába látogatott. Guy. Ponthieu grófja kíséretével együtt 
fogságba ejtette, és csak Vilmos háborúval való fenyegetésére volt hajlandó 
szabadon bocsátani. Hogy mi is történt pontosan, azt valószínűleg soha nem 
fogjuk megtudni, mivel a korabeli angol források mind hallgatnak az egész 
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